
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 

I Settore - Servizio Economico 
Finanziario - Servizi alla Persona 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  20  DEL   11/02/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 64 DEL  11/02/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO PER 

SMONTAGGIO, TRASPORTO E SUCCESSIVO MONTAGGIO 
MOBILIA. B58430D83D 

   
 
 
 
Il giorno 11/02/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio 
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco 
n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il 
seguente provvedimento: 



Determinazione n. 20 del 11/02/2025

OGGETTO: IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER SMONTAGGIO,  TRASPORTO  E
SUCCESSIVO MONTAGGIO MOBILIA. B58430D83D

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO  che il  Comune di  San Salvatore  di  Fitalia  è  titolare  di  un progetto SAI (Sistema di  Accoglienza  e
Integrazione) per i richiedenti asilo e i rifugiati da zone di guerra, che gestisce in cogestione con un Ente del 3° Settore; 
CHE per i beneficiari del progetto sono stati individuati nel Comune di San Salvatore di Fitalia degli immobili per
ospitare i vari nuclei familiari;
CHE, con nota del 15.01.2025, è stato comunicato dall’Ente “Sale della Terra” che uno dei nuclei familiari, composto
da un adulto e 4 minori, ha concluso il suo percorso con il SAI ed è uscito dal progetto, manifestando però la volontà di
rimanere in questo Comune, essendosi ormai integrati nel territorio, considerato altresì che i minori frequentano con
profitto la locale scuola;
 CHE in attesa di definire il contratto di locazione con il proprietario dell’immobile individuato, tramite l’impegno
degli operatori del progetto e con il passaparola nel territorio del comune e nei paesi limitrofi, si è individuata una
famiglia disponibile a donare della mobilia per arredare il nuovo immobile che ospiterà il nucleo familiare fuoriuscito;
CHE per lo smontaggio, il trasporto e il successivo montaggio della suddetta mobilia occorre la somma di € 450,00
oltre Iva al 22%;
RILEVATA quindi l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta C.le n. 07 del 05.02.2025 con la quale sono state assegnate le risorse al
Responsabile del 1° Settore.
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto con ricorso a procedura autonoma alla
Ditta La Rosa Carmelo Traslochi per smontaggio, trasporto e successivo montaggio di mobilia;

 Importo del contratto: € 549.00 IVA inclusa al 22%;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento, ai

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Durata del contratto: la durata del contratto è fissata in anni 01 (uno) con decorrenza dal 01.01.2025;
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della

procedura di affidamento;
RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla
soglia comunitaria;
VERIFICATO, nello specifico, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;
PRECISATO che:
-in  conformità a  quanto disposto dall’art.  53,  comma 1,  del D. Lgs.  n.  36/2023, con riferimento all’affidamento in parola  non
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
-con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
DATO ATTO della disponibilità della Ditta La Rosa Carmelo Traslochi con sede in S.Agata di Militello P.I.: 03234820839  a
svolgere il servizio di smontaggio,trasporto e successivo montaggio di mobilia, come si evince dalla nota prot. n.903 del 05.02.2025;
VISTA l’offerta ricevuta dalla succitata ditta per un importo complessivo di € 549,00 Iva compresa al 22%; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di  affidare  alla  Ditta  La Rosa Traslochi,  il  servizio sopra descritto  per  un importo complessivo di  €  549,00 Iva
compresa al 22%i;
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
DATO ATTO CHE:
-con delibera di Giunta Comunale n.  07 del 05.02.2025 sono state assegnate le somme per  smontaggio,  trasporto e successivo
montaggio di mobilia;
- il  Ministro dell’Interno con proprio decreto del  24 dicembre 2024 ha disposto il  differimento del  termine per  la
deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 al 28/02/2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL);



Determinazione n. 20 del 11/02/2025

- CHE ai sensi dell’art. 163, comma 3, dello stesso Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali è
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al termine di cui sopra;

- CHE nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011
integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria,
non è consentito  il  ricorso  all’indebitamento  ed  è  possibile  impegnare  mensilmente,  per  ciascun programma,
unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  spese  correnti  non  superiori  ad  un
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui
fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

- CHE ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011, gli  stanziamenti  autorizzatori  per  le  spese sono rappresentati  dalle previsioni assestate  del  2° anno
(2025) del bilancio pluriennale 2024/2026; 
- CHE la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in      quanto trattasi di spesa
urgente ed indifferibile;

-la sottoscritta attesta di non si trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il regolamento degli Uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto C.le;
VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1. Di affidare alla Ditta La Rosa Carmelo Traslochi  il servizio di  smontaggio, trasporto e successivo montaggio mobilia per
l’importo complessivo  di € 549,00 IVA inclusa al 22%; 

2. Di impegnare la somma complessiva di Euro 549,00 IVA inclusa al 22%  per il servizio di cui sopra al capitolo 110405081
imp 198/2025  del Bilancio autorizzatorio 2025;

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e  pertanto sarà  sottoposto al  controllo  contabile da parte del  Responsabile  del
servizio finanziario,  da rendersi  mediante apposizione del visto di regolarità contabile  e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Determine”;

5. Di  trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio segreteria  per l’inserimento nella raccolta  generale ed all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.;

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 11/02/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.20 del 11/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI L.R. 6\97 - trasporto mobilia per rifugiati

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.05.99.00112.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104050812025

549,00Importo:05/02/2025Data:2025 198/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI L.R. 6\97

Piano dei conti f.: 1.04.05.99.001 Altri Trasferimenti correnti alla UE

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 11/02/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

24

IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO PER SMONTAGGIO, TRASPORTO E
SUCCESSIVO MONTAGGIO MOBILIA. B58430D83D

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/02/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 11/02/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


